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Abstrakt

Niemann-Pickova choroba typu C je velice závažné onemocnění s

autozomálně recesivním typem dědičnosti. Příčinou nemoci jsou patogenní

mutace nacházející se v genech NPC1/NPC2. Tyto geny kódují lysozomální

neenzymatické NPC1/NPC2 proteiny, které se podílejí na transportu lipidů.

V důsledku deficitu těchto proteinů dochází k intracelulárnímu hromadění

lipidů, především neesterifikovaného cholesterolu a glykolipidů.

Kauzální terapie je v současnosti neuspokojivá, vyvíjejí se proto nové

léčebné postupy. Některé z nich závisí na tom, zda se v buňkách pacientů

vyskytuje alespoň zbytkové množství transkriptu genu NPC1.

U vybraných pacientů, u kterých byla k dispozici kultura kožních

fibroblastů, jsem charakterizovala vliv patogenních mutací na množství

transkriptu. Výsledky ukázaly, že u všech patogenních mutací je množství

transkriptu detekovatelné.

Současně jsem charakterizovala strukturu promotoru genu NPC1.

Sekvenační analýzou jsem v promotoru nalezla polymorfizmy rs8099071,

rs28403610, rs2981422, rs1652354, rs1788774, rs1788772. Analyzovala

jsem skladbu polymorfizmů u jednotlivých pacientů, výsledky svědční pro

existenci šesti různých haplotypů.

U nově diagnostikované pacientky jsem mutační analýzu nalezla pouze

jednu patogenní mutaci p.I1061T (c.3182T>C) v genu NPC1. Z tohoto

důvodu jsem pomocí metody MLPA vyšetřila geny NPC1/NPC2 na

přítomnost rozsáhlejší delece či duplikace. Ani pomocí této metody nebyla

druhá mutace nalezena.

Klí čová slova: Niemann-Pickova choroba typu C, promotor genu

NPC1, analýza transkriptu genu NPC1, restrikční analýza, sekvenační

analýza, MLPA

Abstract

Niemann-Pick disease type C (NPC) is a rare, severe disease with

autosomal recessive inheritance. Disease is caused by pathogenic mutations

located in genes NPC1/NPC2. These genes encode lysosomal non

enzymatic NPC1/NPC2 proteins that are part of lipid transport. As a result

of malfunction of these proteins intracellular accumulation of lipids occurs,

in particular unesterified cholesterol and glycolipids.

Causal therapy is currently still unsatisfactory therefore new therapies

are evolved. However these therapies depend on whether the patient cells

contain at least residual amount of transcript NPC1 gene.

In a group of patiens, for which a fibroblast culture was available, I

analyzed the effect of pathogenic mutations on the expression level of the

transcript. Results showed that for all pathogenic mutations transcript level

is low, but detectable.

Moreover, I characterized the structure of the NPC1 gene promoter. By

sequence analysis I found polymorphisms rs8099071, rs28403610,

rs2981422, rs1652354, rs1788774, rs1788772 in promoter, which are

common for European population. On the basis of the composition of

polymorphisms in individual patiens, I estimate six different haplotypes.

I performed mutation analysis in DNA of recently diagnosed patient. I

found only one pathogenic mutation p.I1061T (c.3182T> C) in the NPC1

gene. Therefore I tested genes NPC1/NPC2 for the presence of extensive

deletions or duplications using the MLPA method. However, even using this

method, the second mutation was not detected.

Key words: Niemann-Pick disease type C, NPC1 gene promoter,

analysis of NPC1 gene transcript, restriction analysis, sequencing

analysis, MLPA
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Seznam zkratek

BSA Hovězí sérový albumin

cDNA Komplementární (syntetická) deoxyribonukleová kyselina

CRD Cystein-bohatá doména (cystein-rich domain)

DEPC Diethylpyrokarbonát

DTT Dithiothreitol (Cleland's reagent)

gDNA Genomová deoxyribonukleová kyselina

LAL Lysozomální kyselná lipáza (lysosomal acid lipase),

LDL Lipoprotein o nízké hustotě (low density lipoprotein)

MLPA Multiplex ligation-dependent probe amplification

NB-DNJ N-butyl-deoxynojirimycin

NEB New England BioLabs®Inc.

NPC Niemann-pickova choroba typu C

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

RFLP Restrikční analýza (Restriction fragment length polymorphism)

SNP Jednonukleotidový polymorfismus (single-nucleotide polymorphism)

SSD Vazebné místo pro sterol (sterol-sensing domain)

ÚDMP Ústav dědičných metabolických poruch
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1 ÚVOD

Diplomová práce byla součástí projektu podporovaného IGA MZ ČR

(NT12239-5/2011): Niemann-Pickova choroba typu C: klinická,

molekulárně genetická, biochemická a morfologická studie. Návrh nových

diagnostických a prediktivních algoritmů.

Niemann-Pickova choroba typu C (NPC, MIM 257220, 607625) je

velmi vzácné závažné neurodegenerativní onemocnění, které řadíme k

lysozomálním střádavým poruchám. Nemoc s autozomálně recesivním

typem dědičnosti postihuje všechny věkové skupiny od prenatálního období

až po sedmou dekádu života (Vanier & Millat 2003). Důsledkem deficitu

NPC1/NPC2 proteinu je intracelulární hromadění neesterifikovaného

cholesterolu a dalších lipidů zejména v neuronech a makrofázích (Vanier

2010). Deficit těchto proteinů je způsoben patogenními mutacemi

v příslušných genech NPC1/NPC2.

Analýza mutací je jedním ze základních diagnostických přístupů při

potvrzení diagnózy onemocnění NPC. Je to také metoda, která odliší typ

NPC1 od NPC2 typu, a současně také umožňuje prenatální diagnostiku.

Kauzální terapie je u Niemann-Pickovy choroby typu C v současnosti

stále neuspokojivá. U závažných a rychle se rozvíjejících forem onemocnění

je zatím jedinou pomocí v rodinách včasné a správné určení diagnózy.

Pro pomalu gradující formy onemocnění se vyvíjejí nové terapeutické

postupy, které jsou založeny na posílení exprese mutovaného NPC1/NPC2

proteinu či na využití chaperonů, které napomáhají ke správnému

prostorovému uspořádání a stabilitě proteinů (Ericson 2008). U těchto

terapeutických postupů je důležité, aby v buňce bylo přítomno alespoň

reziduální množství proteinu.
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 Velká část této práce je zaměřena právě na problematiku vlivu

patogenních mutací na množství transkriptu. V této souvislosti byla

charakterizována struktura promotoru NPC1 genu z důvodu, že by zde

nalezené polymorfizmy či jiné genetické varianty mohly ovlivňovat úroveň

transkripce a tím se podílet na molekulární patogenezi onemocnění NPC.

U nově příchozí pacientky byla provedena mutační analýza, neboť na

charakteru mutace závisí předpověď vývoje onemocnění a v budoucnu

i návrh nových typů léčby.
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2 CÍLE PRÁCE

� Zavést metody založené na technice PCR/RFLP pro analýzu

exprese transkriptu u vybraných patogenních mutací v genu NPC1.

� Zavedené metody použít pro vyšetření kultur kožních fibroblastů od

pacientů s NPC1.

� Zavést sekvenační analýzu promotorové oblasti genu NPC1.

� Provést sekvenační analýzu promotoru u pacientů.

� U nově diagnostikované pacientky provést analýzu mutací v genu

NPC1 (sekvenační analýza, případně metoda MLPA).
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3 PŘEHLED LITERATURY

3.1 Niemann-Pickova choroba

Niemann-Pickova choroba je soubor klinicky a geneticky

heterogenních neuroviscerálních onemocnění s autozomálně recesivním

typem dědičnosti a fatálním průběhem (Popětová et al. 2010).

3.1.1 Historie

Německý pediatr Albert Niemann jako první popsal chorobu roku

1914. Histologické potvrzení, že se jedná o novou nosologickou jednotku,

podal o pár let později patolog Ludwig Pick (Vanier 2010).

Roku 1958 lékaři Crocker a Faber poukázali na širokou variabilitu

věků pacientů, při jehož dosažení nemoc manifestuje, na heterogenitu

klinických projevů a na úroveň skladování sfinogmyelinu ve tkáních

(Crocker & Faber 1958). Tyto informace následně vedly k rozčlenění

nemoci do čtyř skupin, A až D (Crocker 1961).

3.1.2 Klasifikace typů Niemann-Pickovy choroby

Onemocnění typů A a B je způsobené mutacemi v genu SMPD1, které

mají za následek deficit kyselé sfingomyelinázy, což později vede

k progresivnímu hromadění sfingomyelinu v orgánech (Schuchman et al.

2007).
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 Typ A je závažnější neuropatická forma. Onemocnění se manifestuje


[…]


7.4 Metoda MLPA

Metoda MLPA jako jedna z mála běžných diagnostických metod

dokáže detekovat v genu delece či duplikace, které se u složených

heterozygotů běžným sekvenováním neodhalí.

Jelikož sekvenační analýzou byla nalezena pouze mutace na jedné

alele, byla u pacientky provedena metoda MLPA.

Vypočtené hodnoty výšky a plochy normalizovaných píků získané

metodou byly vždy v rozmezí od 0,7 do 1,3, což jsou hodnoty, které

nepoukazují na výskyt delece ani duplikace v genech NPC1/NPC2.

Tento výsledek ovšem stoprocentně nezaručuje, že se v genech

NPC1/NPC2 nenachází delece ani duplikace. K falešně negativnímu
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výsledku by mohlo dojít třeba v případě, že by se daná delece/duplikace

nacházela mimo sekvence, se kterými hybridizují MLPA sondy.

7.5 Závěr diskuze

Ve fibroblastových kulturách pacientů diagnostikovaných v ÚDMP

jsem hledala vhodné genotypy pro testování nových potenciálních

terapeutik. Podmínkou těchto experimentů ovšem je přítomnost alespoň

reziduálního množství transkriptu v buňkách.

U všech dvanácti vybraných pacientů bylo množství NPC1

transkriptu detekovatelné. Výsledky byly také v souladu s metodou

Western blot, kterou provedl pracovník ÚDMP a která je součástí grantu.

Kromě patogenních mutací v kódující části genu by množství

transkriptu mohla ovlivnit i struktura promotoru. U všech vyšetřovaných

pacientů jsem však nalezla pouze běžné varianty SNP. Nepředpokládá se

tedy, že by tyto varianty SNP zjevně ovlivňovaly množství transkriptu genu

NPC1. Konečnou odpověď ovšem dá až luciferázová esej, která je

plánovaná a je součástí grantu.

U nově diagnostikované pacientky byla mutační analýzou nalezena

pouze jedna patogenní mutace p.I1061T (c.3182T>C) v genu NPC1.

Přestože druhá mutace odhalena nebyla, lze kulturu kožních fibroblastů

použít k dalšímu testování tak, jak bylo provedeno u ostatních vzorků

popsaných v této práci.

Výsledky práce budou součástí přednášky na konferenci 28. pracovní

dny Dědičné metabolické poruchy. 15. - 17. května 2013., Tábor. Abstrakt

přiložen viz příloha.
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8 SOUHRN

� Analýza transkriptu pro protein NPC1 byla provedena PCR/RFLP s

následnou fragmentační analýzou.

� Byly zavedeny metody pro analýzu transkriptu u šesti patogenních

mutací v genu NPC1.

� Na základě zavedených metod bylo zjištěno procentuální zastoupení

exprese jedenácti alel, mezi nimi i tří alel nejčastěji se vyskytujících

u českých a slovenských pacientů.

� Byla zavedena sekvenační analýza promotoru

� Sekvenční analýza promotoru genu NPC1 byla provedena u 31

pacientů. Bylo nalezeno šest různých SNP: rs8099071, rs28403610,

rs2981422, rs1652354, rs1788774, rs1788772. Výsledky analýzy

budou dále použity pro funkční luciferázovou esej.

� U nově diagnostikované pacientky byla sekvenační analýzou

nalezena pouze jedna patogenní mutace p.I1061T (c.3182T>C)

v genu NPC1. Metodou MLPA byla proto vyšetřována možná

přítomnost rozsáhlejší delece či duplikace, ale ani pomocí této

metody nebyla druhá mutace nalezena.
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10 PŘÍLOHA

Niemann Pickova choroba typu C1: Molekulárně
genetická diagnostika a charakterizace mutací

L. Dvořáková, F. Majer, I. Marešová, D. Mušálková, H. Vlášková, A.
Loužecká, H. Jahnová, H. Hůlková, M. Hřebíček
Ústav dědičných metabolických poruch, 1. LF UK a VFN, Praha

Niemann Pickova choroba typu C (NPC1 OMIM #257220, NPC2
#607625) je závažné autosomálně recesivní neuroviscerální
onemocnění, charakterizované hepatosplenomegalií a rozvojem
neurologických příznaků. Základním biochemickým rysem
onemocnění je lysosomální střádání lipidů, hlavně cholesterolu a
glykolipidů, v důsledku poruchy intracelulárního transportu lipidů.
Příčinou onemocnění jsou mutace v jednom ze dvou genů - NPC1
nebo NPC2, které kódují funkčně kooperující proteiny neenzymové
povahy lokalizované v pozdních endosomech/lysosomech.
Diagnostika tohoto onemocnění je založena na klinickém a
histologickém nálezu. Pro potvrzení diagnózy jsou biochemické testy
esterifikace (tj. filipinový test nebo test s radioaktiovně značenou
mastnou kyselinou) často nahrazovány metodami molekulárně
genetickými. Algoritmus vyšetření zahrnuje sekvenaci genu na úrovni
DNA, metodu MLPA pro zjištění rozsáhlejších delecí/duplikací a
sekvenaci na úrovni transkriptu.
Molekulární podstatu onemocnění jsme určili u probandů z 38 rodin
komplementační skupiny NPC1. U deseti pacientů, u nichž byla
identifikována alespoň jedna missense mutace, jsme v tkáňových
kulturách fibroblastů sledovali vliv genotypu na množství transkriptu
a rovnovážné množství imunoreaktivního NPC1 proteinu.
Výsledky ukázaly, že množství NPC1 transkriptu i proteinu jsou
snížené, ale detekovatelné.
Analyzované missense mutace tedy umožňují reziduální produkci
proteinu a testované kultury fibroblastů mohou být použity pro další
analýzy sloučenin stabilizujících mutantní NPC1 protein.

Podpora: IGA MZ CR NT12239-5/2011, RVO-VFN64165/2012,

PRVOUK-P24/LF1/3