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Cíle práce
Zavést metody založené na technice PCR/RFLP pro analýzu hladiny transkriptu u
vybraných patogenních mutací v genu NPC1.

Zavedené metody použít pro vyšetření fibroblastových kultur pacientů s NPC1.

Zavést sekvenační analýzu promotorové oblasti genu NPC1.

Provést sekvenační analýzu promotoru u pacientů.

U nově příchozí pacientky provést analýzu mutací v genu NPC1 (sekvenační analýza,
případně metoda MLPA).

---
Autorka zkoumala vlastnosti mutantních transkiptů u pacientů s Niemann-Pickovou chorobou
typu C1 (deficit NPC1), vyhledávala polymorfismy v promotoru genu NPC1, vyšetřovala
mutace v tomto genu a pomocí metody MLPA hledala větší delece či duplikace, které by
nemusely být běžnou sekvenační analýzou nalezeny. Ačkoli autorčina teze tvoří soudržný
celek se zaměřením na mutantní transkripty a promotorové polymorfismy s možným
funkčním dopadem na množství transkriptu, její práce je součástí projektu zaměřeného na
vyhledávání pacientů, u kterých na základě vyšetření molekulární patologie budou testována
potenciální terapeutika. Tato aplikace získaných výsledků však již není součástí její
diplomové práce.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 73 stran
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Struktura a členění práce je přiměřená.

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Literární přehled je relativně stručný (14 stran), ale obsahuje přiměřený a současný přehled
literárních údajů o historii, klinickém obrazu, biochemii a molekulární genetice Niemann-
Pickovy choroby typu C a příbuzných onemocnění. Stručně je zmíněna i léčba, ale největší

rozsah má část věnovaná molekulární genetice a biochemii, což je zcela přiměřené tématu
práce. Citovány jsou jak původní práce, tak i přehledné články, tam kde je to vhodné. Nejsou
diskutovány morfologické rysy onemocnění a lysosomální systém jako celek, ale vzhledem k
zaměření práce to asi není nutné. Klinický obraz onemocnění, který je klíčový pro diskusi
výsledků vlastností mutantních alel, je diskutován podrobně.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito?
Autorka samostatně vyvinula a testovala metody pro stanovení množství mutantního
transkriptu v porovnání s normální sekvencí u 5 různých mutací. Testovala zda má na
výsledky způsob provádění reverzní transkripce. Dále pak provedla vyšetření u pacientů.
Hodnotila výsledky analýzy fragmentů a za pomoci softwarových nástrojů hodnotila poměr
exprese alel. Dále navrhla primery pro sekvenování promotorové oblasti genu NPC1, které
provedla u více osob a u nově diagnostikované pacientky sekvenovala celou. Dále
vyšetřovala pomocí metody MLPA počet kopií exonů genu NPC1 u pacientů. Běžně
využívala základní techniky práce s DNA jako je agarosová elektroforesa, čištění DNA
fragmentů, navrhování primerů a provádění PCR amplifikací atd.
Z textu je zřejmé, že u využívaných metod byly prováděny příslušné kontrolní testy, slepé
zkoušky atd.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO
Metody jsou srozumitelně popsány; tam, kde autorka používala komerční soupravy, se často
odkazuje na dokumentaci k příslušné soupravě. Předpokládám, že v těchto případech je
absence uvedení složení roztoků důsledkem toho, že je výrobce v dokumentaci neuvádí.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Autorka u výsledků vyšetření novými metodami uvádí příklad typického výsledku, v případě
potřeby přikládá i obrázky, a shrnutí výsledků u pacientů. Vyšetření byla prováděna v
doubletu. Dokumentaci výsledků považuji za zcela dostačující.
U vyšetření variant v promotoru autorka uvádí, že z výskytu a frekvencí nalezených SNP lze
odvodit přítomnost 6 haplotypů, ale neuvádí podrobněji, jak k tomuto závěru dospěla.

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO
Autorka porovnává své výsledky s publikovanými údaji z jiných populací či jinými

literárními údaji. Uvádí, kde na její výsledky budou navazovat ostatní v rámci celého projektu
– např. funkční analýza promotorových variant pomocí luciferázového reporterového
systému.

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO

Závěry jsou stručné, ale dobře shrnují dosažené výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Literární úvod je přiměřeně ilustrován vysvětlujícími obrázky, experimentální část a výsledky
obsahují hojnost obrázků, většinou se jedná o výstupy z počítačového softwaru, které
umožňují učinit si představu o hodnocení výsledků metod. Na několika místech autorce při
korektuře unikly překlepy či drobné jazykové problémy - viz otázky a připomínky – ale
nenalezl jsem žádné zásadní problémy. Citované práce jsou uváděny korektně.
Na dvou místech autorka používá zjednodušující označení – např. u léčby cyklodextrinem
neuvádí, který z cyklodextrinů je využíván pro léčbu ((2-Hydroxypropyl)-β-cyclodextrin) –
tento údaj je však uveden v citované práci. Podobně není uvedeno, které z oxysterolů lze
využít pro nově zaváděnou biochemickou diagnostickou metodu – podrobnosti jsou opět
uvedeny v citované práci. Obě tyto poznámky se vztahují k otázkám, které nejsou pro práci
klíčové.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Ivona Marešová vypracovala práci, která se zabývá aplikací molekulární genetiky v lidské
medicíně a vyžadovala kromě znalostí o metodách molekulární genetiky také pochopení
medicínských aspektů a biologie skupiny vzácných dědičných onemocnění. Z předložených
výsledků je zřejmé, že vytčené cíle práce byly naplněny a laboratorní metody byly prováděny
s příkladnou pečlivostí.
I přes připomínky ke stručnosti literárního přehledu a drobné formální nedostatky,
nepochybuji o tom, že autorka práce splnila požadavky kladené na diplomové práce a
doporučuji její práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V nedávné době byla popsána možná role NPC1 při infekci filoviry. Je u osob s
deficitem NPC1 nějaký rozdíl v rezistenci vůči filovirům ?

2. Na více místech v práci, např. na straně 48, popisujete u metody MLPA arbitrární
hodnoty poměru píku u zkoumaného vzorku a kontrol, jejichž překročení značí
přítomnost delece nebo duplikace. Jak byly tyto hodnoty odvozeny, dá se říci s jakou
pravděpodobností signalizují přítomnost delece či duplikace ?

3. Jak byly z dat odvozeny haplotypy.
4. Na straně 62 korelujete své výsledky s literárními údaji o fenotypu pacientu. U mutace

p.Arg404GlyfsX45, která vede k předčasnému stopkodonu, je poměr v expresi alel
vyrovnaný (na druhé alele je missense mutace p.V664M) z čehož dovozujete, že u
první mutace nedochází k degradaci transkriptu mechanismem nonsense-mediated
decay. Vzhledem k tomu, že stanovuje poměr mezi alelami, ne absolutní množství
transkriptu, je možné že se NMD částečně uplatňuje a množství transkriptu z druhé
alely je také snížené ? Jaká vyšetření by bylo možné provést k objasnění této možnosti
?

Překlepy a jazykové poznámky

1. Strana 14 , 2 odstavec - „v adultním věku“ - nehezká čeština
2. strana 19 , 2 odstavec - překlep „transmembránvým“
3. „naváže se opačnou tedy“ … „ naváže se opačnou, tedy“
4. strana 19 , 3 odstavec – překlep „N-terimální“
5. strana 19 , poslední odstavec – překlep - „fuknce“
6. strana 39, druhý odstavec „RepeatMesker“ - RepeatMasker ?, není odkaz
7. strana 42 Tabulka 18 : „PPP Maser Mix“ - Master mix ?
8. strana 45 „Systéma SALSA ...“ - Systém ?
9. strana 47 poslední odstavec „ Prvním krokem, je v rámci vzorku pacienta, tzv. vnitřní

normalizace, ….“ , chybně umístěná čárka v souvětí.
10. strana 49 – tabulka „fluorescenčné fragmenty barvivem HAX“ - fluorescenčně

značené ? HEX ?
11. strana 61 – „Analýza množství transkriptu byla u pacientů vyšetřena pomocí metody

PCR“ - nehezká čeština. „ Množství transkriptu bylo vyšetřeno “ nebo „ analýza
množství transkriptu byla proveden pomocí ...“

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: